

公益社団法人 日本脳卒中協会  
貸借対照表  
2023年3月31日現在

(単位 : 円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1.流動資産			
現金預金	16,753,654	26,541,923	-9,788,269
未収金	4,087,320	3,796,320	291,000
前払金	218,600	186,265	32,335
流動資産合計	21,059,574	30,524,508	-9,464,934
2.固定資産			
(1)特定資産			
特定費用準備資金	18,511,504	21,982,361	-3,470,857
特定資産合計	18,511,504	21,982,361	-3,470,857
(2)その他の固定資産			
工具器具備品	103,830	10	103,820
その他の固定資産合計	103,830	10	103,820
固定資産合計	18,615,334	21,982,371	-3,367,037
資産合計	39,674,908	52,506,879	-12,831,971
<b>II 負債の部</b>			
1.流動負債			
未払金	29,040	138,840	-109,800
預り金	320,432	315,468	4,964
流動負債合計	349,472	454,308	-104,836
負債合計	349,472	454,308	-104,836
<b>III 正味財産の部</b>			
1.指定正味財産			
協賛金	13,983,178	17,764,868	-3,781,690
指定正味財産合計	13,983,178	17,764,868	-3,781,690
(うち特定資産への充当額)	(13,983,178)	(17,764,868)	
2.一般正味財産	25,342,258	34,287,703	-8,945,445
(うち特定資産への充当額)	(4,528,326)	(4,217,493)	
正味財産合計	39,325,436	52,052,571	-12,727,135
負債及び正味財産合計	39,674,908	52,506,879	-12,831,971

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

2023年3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
振替貯金	00910-2-75255 (本部)	2,112,446	
郵便貯金	普通 14020-33311341 (本部)	980	
三菱UFJ銀行	普通 6813581 (本部)	1,370,316	
三菱UFJ銀行	普通 1551756 (本部)	6,910,169	
三井住友信託銀行	普通 0070815 (本部)	330,519	
三菱UFJ銀行	普通 0138380 (大阪府支部)	636	
三菱UFJ銀行	普通 0009091 (愛知県支部)	117,312	
青森銀行	普通 1224471 (青森県支部)	209,213	
常陽銀行	普通 3426394 (茨城県支部)	1,269	
伊予銀行	普通 162-4166 (愛媛県支部)	42,019	
大分銀行	普通 7529945 (大分県支部)	2,998	
中国銀行	普通 1328008 (岡山県支部)	190,773	
百十四銀行	普通 0158620 (香川県支部)	365,343	
鹿児島銀行	普通 2175222 (鹿児島県支部)	8,809	
みずほ銀行	普通 1304888 (神奈川県支部)	1,866	
西日本シティ銀行	普通 3072597 (北九州市支部)	188,983	
京都銀行	普通 3172252 (京都府支部)	10,266	
十六銀行	普通 1526328 (岐阜県支部)	13,489	
肥後銀行	普通 1742430 (熊本県支部)	14,319	
東和銀行	普通 3109790 (群馬県支部)	18,311	
佐賀銀行	普通 1220432 (佐賀県支部)	27,090	
滋賀銀行	普通 251135 (滋賀県支部)	88,037	
山陰合同銀行	普通 3625084 (島根県支部)	102,824	
三井住友銀行	普通 7961028 (東京都支部)	1,656,791	
徳島大正銀行	普通 6618051 (徳島県支部)	3,516	
足利銀行	普通 3057088 (栃木県支部)	337,736	
北陸銀行	普通 5073650 (富山県支部)	8,820	
南都銀行	普通 2110908 (奈良県支部)	623,554	
第四北越銀行	普通 1638547 (新潟県支部)	140,017	
広島銀行	普通 3042481 (広島県支部)	247,594	
福井銀行	普通 6000277 (福井県支部)	59,334	
西日本シティ銀行	普通 141474 (福岡県支部)	839,686	
北海道銀行	普通 1153130 (北海道支部)	16,128	
百五銀行	普通 878436 (三重県支部)	51,332	
山形銀行	普通 557-625 (山形県支部)	88,075	
西京銀行	普通 268115 (山口県支部)	176,970	
山梨中央銀行	普通 353008 (山梨県支部)	264,035	
紀陽銀行	普通 637281 (和歌山県支部)	112,079	16,753,654
未収金	ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 オムロンヘルスケア株式会社 ポストン・サイエンティフィックジャパン株式会社 株式会社真和 三井住友海上あいおい生命保険株式会社	55,000 242,000 44,000 3,576,320 170,000	4,087,320
前払金	支部長会議・総会 会場利用料 福井県支部市民講座 会場利用料	107,000 111,600	218,600
2. 固定資産			
特定資産			
特定費用準備資金 (三菱UFJ銀行 普通 0061106)			
都道府県との協同による啓発事業資金		195,644	
脳卒中月間事業資金		4,528,326	
脳卒中サロンプロジェクト事業資金		13,787,534	18,511,504
その他固定資産			
工具器具備品		103,830	103,830
資産合計			39,674,908

Ⅱ 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	年末調整・法定調書 作成料	20,900
	メールアドレス追加手数料	8,140
		29,040
預り金	源泉所得税	67,764
	住民税	10,600
	栃木県	242,068
		320,432
	負債合計	
		349,472
	正味財産	
		39,325,436

公益社団法人日本脳卒中協会  
正味財産増減計算書総括表  
(2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費収入	2,415,000	2,503,000	-88,000
正会員会費収入	1,515,000	1,487,000	28,000
購読会員会費収入	150,000	166,000	-16,000
賛助会員会費収入	750,000	850,000	-100,000
事業収入	10,202,440	12,168,773	-1,966,333
啓発ツール販売収入	9,760,440	11,495,440	-1,735,000
受講料収入	36,000	0	36,000
監修料収入	220,000	3,333	216,667
広告料収入	186,000	670,000	-484,000
協賛金収入	6,711,297	3,839,721	2,871,576
脳卒中月間・体験記事業協賛金	800,000	900,000	-100,000
支部協賛金	314,972	250,000	64,972
心房細動週間事業協賛金	1,814,635	2,310,000	-495,365
受取協賛金振替額(都道府県との協同による啓発事業)	3,220,424	379,721	2,840,703
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプロジェクト事業)	561,266	0	561,266
寄付金収入	7,566,807	5,368,313	2,198,494
一般寄付金収入	5,391,807	5,368,313	23,494
創立25周年事業寄付金収入	2,175,000		2,175,000
雑収入	47	48	-1
受取利息	47	48	-1
経常収益計	26,895,591	23,879,855	3,015,736
(1) 経常費用			
事業費	28,311,777	11,037,609	17,274,168
集会開催費	622,960	466,120	156,840
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	206,663	193,843	12,820
情報提供事業費	3,043,167	1,574,206	1,468,961
脳卒中月間・体験記事業費	4,475,839	2,478,666	1,997,173
世界脳卒中デー事業費	61,022	81,280	-20,258
心房細動週間事業費	4,230,503	4,696,270	-465,767
都道府県との協同による啓発事業費	3,220,754	397,369	2,823,385
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,599,865	0	8,599,865
脳卒中サロンプロジェクト事業費	847,989	0	847,989
創立25周年記念事業費	1,858,215	0	1,858,215
学習指導要領対策検討事業費	830	0	830
支部事業費	1,143,970	1,149,855	-5,885
管理費	7,529,259	6,991,762	537,497
事務局運営費	6,453,501	6,019,521	433,980
減価償却費	74,157	47,241	26,916
租税公課	1,001,600	925,000	76,600
雑費	1	0	1
経常費用計	35,841,036	18,029,371	17,811,665
当期経常増減額	-8,945,445	5,850,484	-14,795,929
当期一般正味財産増減額	-8,945,445	5,850,484	-14,795,929
一般正味財産期首残高	34,287,703	28,437,219	5,850,484
一般正味財産期末残高	25,342,258	34,287,703	-8,945,445
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
協賛金収入	0	14,348,800	-14,348,800
脳卒中サロンプロジェクト事業助成金	0	14,348,800	-14,348,800
一般正味財産への振替額	-3,781,690	-379,721	-3,401,969
一般正味財産への振替額	-3,781,690	-379,721	-3,401,969
当期指定正味財産増減額	-3,781,690	13,969,079	-17,750,769
指定正味財産期首残高	17,764,868	3,795,789	13,969,079
指定正味財産期末残高	13,983,178	17,764,868	-3,781,690
<b>III 正味財産期末残高</b>	39,325,436	52,052,571	-12,727,135

公益社団法人日本脳卒中協会  
 正味財産増減計算書総括表(一般会計)  
 (2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費収入	2,415,000	2,503,000	-88,000
正会員会費収入	1,515,000	1,487,000	28,000
購読会員会費収入	150,000	166,000	-16,000
賛助会員会費収入	750,000	850,000	-100,000
事業収入	222,000	673,333	-451,333
受講料収入	36,000	0	36,000
監修料収入	0	3,333	-3,333
広告料収入	186,000	670,000	-484,000
協賛金収入	6,711,297	3,839,721	2,871,576
脳卒中月間・体験記事業協賛金	800,000	900,000	-100,000
支部協賛金	314,972	250,000	64,972
心房細動週間事業協賛金	1,814,635	2,310,000	-495,365
受取協賛金振替額(都道府県との協同による啓発事業)	3,220,424	379,721	2,840,703
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプロジェクト事業)	561,266	0	561,266
寄付金収入	7,566,807	5,368,313	2,198,494
一般寄付金収入	5,391,807	5,368,313	23,494
創立25周年事業寄付金収入	2,175,000	0	2,175,000
雑収入	47	48	-1
受取利息	47	48	-1
経常収益計	16,915,151	12,384,415	4,530,736
(1) 経常費用			
事業費	26,899,077	9,812,459	17,086,618
集会開催費	622,960	466,120	156,840
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	206,663	193,843	12,820
情報提供事業費	3,043,167	1,530,346	1,512,821
脳卒中月間・体験記事業費	4,475,839	2,478,666	1,997,173
世界脳卒中デー事業費	61,022	81,280	-20,258
心房細動週間事業費	2,817,803	3,514,980	-697,177
都道府県との協同による啓発事業費	3,220,754	397,369	2,823,385
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,599,865	0	8,599,865
脳卒中サロンプロジェクト事業費	847,989	0	847,989
創立25周年記念事業費	1,858,215	0	1,858,215
学習指導要領対策検討事業費	830	0	830
支部事業費	1,143,970	1,149,855	-5,885
管理費	3,951,456	3,666,549	284,907
事務局運営費	3,872,098	3,611,708	260,390
減価償却費	74,157	47,241	26,916
租税公課	5,200	7,600	-2,400
雑費	1	0	1
経常費用計	30,850,533	13,479,008	17,371,525
当期経常増減額	-13,935,382	-1,094,593	-12,840,789
他会計振替額	2,494,969	3,472,539	-977,570
当期一般正味財産増減額	-11,440,413	2,377,946	-13,818,359
一般正味財産期首残高	-1,786,510	-4,164,456	2,377,946
一般正味財産期末残高	-13,226,923	-1,786,510	-11,440,413
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
協賛金収入	0	14,348,800	-14,348,800
脳卒中サロンプロジェクト事業助成金	0	14,348,800	-14,348,800
一般正味財産への振替額	-3,781,690	-379,721	-3,401,969
一般正味財産への振替額	-3,781,690	-379,721	-3,401,969
当期指定正味財産増減額	-3,781,690	13,969,079	-17,750,769
指定正味財産期首残高	17,764,868	3,795,789	13,969,079
指定正味財産期末残高	13,983,178	17,764,868	-3,781,690
<b>III 正味財産期末残高</b>	756,255	15,978,358	-15,222,103

公益社団法人日本脳卒中協会  
 正味財産増減計算書総括表(特別会計)  
 (2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
事業収入	9,980,440	11,495,440	-1,515,000
啓発ツール販売収入	9,760,440	11,495,440	-1,735,000
監修料収入	220,000	0	220,000
経常収益計	9,980,440	11,495,440	-1,515,000
(1)経常費用			
事業費	1,412,700	1,225,150	187,550
情報提供事業費	0	43,860	-43,860
心房細動週間事業費	1,412,700	1,181,290	231,410
管理費	3,577,803	3,325,213	252,590
事務局運営費	2,581,403	2,407,813	173,590
租税公課	996,400	917,400	79,000
経常費用計	4,990,503	4,550,363	440,140
当期経常増減額	4,989,937	6,945,077	-1,955,140
他会計振替額	-2,494,969	-3,472,539	977,570
当期一般正味財産増減額	2,494,968	3,472,538	-977,570
一般正味財産期首残高	36,074,213	32,601,675	3,472,538
一般正味財産期末残高	38,569,181	36,074,213	2,494,968
II 正味財産期末残高	38,569,181	36,074,213	2,494,968

公益社団法人日本脳卒中協会  
収支計算書総括表  
(2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1.事業活動収入			
①会費収入	2,415,000	0	2,415,000
②事業収入	222,000	9,980,440	10,202,440
③協賛金収入	2,929,607	0	2,929,607
④寄付金収入	7,566,807	0	7,566,807
⑤委託費収入	0	0	0
⑥雑収入	47	0	47
事業活動収入計	13,133,461	9,980,440	23,113,901
2.事業活動支出			
①事業費支出	26,899,077	1,412,700	28,311,777
集会開催費	622,960	0	622,960
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	206,663	0	206,663
情報提供事業費	3,043,167	0	3,043,167
脳卒中月間・体験記事業費	4,475,839	0	4,475,839
世界脳卒中デー事業費	61,022	0	61,022
心房細動週間事業費	2,817,803	1,412,700	4,230,503
都道府県との協同による啓発事業費	3,220,754	0	3,220,754
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,599,865	0	8,599,865
脳卒中サロンプロジェクト事業費	847,989	0	847,989
創立25周年記念事業費	1,858,215	0	1,858,215
学習指導要領対策検討事業費	830	0	830
支部事業費	1,143,970	0	1,143,970
②管理費支出	3,877,298	3,577,803	7,455,101
事務局運営費	3,872,098	2,581,403	6,453,501
租税公課	5,200	996,400	1,001,600
事業活動支出計	30,776,375	4,990,503	35,766,878
事業活動収支差額	-17,642,914	4,989,937	-12,652,977
<b>II 投資活動収支の部</b>			
1.投資活動収入			
特定資産取崩収入	8,255,857	0	8,255,857
都道府県協同啓発事業資金取崩収入	3,220,424	0	3,220,424
脳卒中月間・体験記事業資金取崩収入	4,474,167	0	4,474,167
脳卒中サロンプロジェクト事業資金取崩収入	561,266	0	561,266
投資活動収入計	8,255,857	0	8,255,857
2.投資活動支出			
特定資産取得支出	4,785,000	0	4,785,000
脳卒中月間・体験記事業資金取得支出	4,785,000	0	4,785,000
固定資産取得支出	177,978	0	177,978
工具器具備品購入支出	177,978	0	177,978
投資活動支出計	4,962,978	0	4,962,978
投資活動収支差額	3,292,879	0	3,292,879
当期収支差額	-14,350,035	4,989,937	-9,360,098
他会計振替額	2,494,969	-2,494,969	0
前期繰越収支差額	-6,004,013	36,074,213	30,070,200
次期繰越収支差額	-17,859,079	38,569,181	20,710,102

公益社団法人 日本脳卒中協会  
 収支計算書総括表(一般会計)  
 (2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
<b>I 事業活動収支の部</b>			
1.事業活動収入			
①会費収入	<b>2,415,000</b>	<b>3,317,000</b>	<b>-902,000</b>
正会員会費収入	1,515,000	2,275,000	-760,000
購読会員会費収入	150,000	242,000	-92,000
賛助会員会費収入	750,000	800,000	-50,000
②事業収入	<b>222,000</b>	<b>553,000</b>	<b>-331,000</b>
受講料収入	36,000	0	36,000
監修料収入	0	3,000	-3,000
広告料収入	186,000	550,000	-364,000
③協賛金収入	<b>2,929,607</b>	<b>4,940,000</b>	<b>-2,010,393</b>
脳卒中月間・体験記事業協賛金	800,000	900,000	-100,000
支部協賛金	314,972	1,730,000	-1,415,028
心房細動週間事業協賛金	1,814,635	2,310,000	-495,365
④寄付金収入	<b>7,566,807</b>	<b>6,934,000</b>	<b>632,807</b>
一般寄付金収入	5,391,807	5,134,000	257,807
創立25周年記念事業寄付金収入	2,175,000	1,800,000	375,000
⑤委託費収入	<b>0</b>	<b>8,557,000</b>	<b>-8,557,000</b>
循環器病に関する普及啓発事業委託費収入	0	8,557,000	-8,557,000
⑥雑収入	<b>47</b>	<b>1,000</b>	<b>-953</b>
受取利息	47	1,000	-953
事業活動収入計	13,133,461	24,302,000	
2.事業活動支出			
①事業費支出	<b>26,899,077</b>	<b>36,090,450</b>	<b>-2,797,127</b>
集会開催費	<b>622,960</b>	<b>478,000</b>	<b>144,960</b>
旅費交通費	166,200	0	166,200
印刷製本代	15,003	30,000	-14,997
通信運搬費	99,800	103,000	-3,200
会議費	1,347	0	1,347
委託費	177,800	178,000	-200
手数料	2,486	1,000	1,486
消耗品費	0	1,000	-1,000
賃借料	160,324	165,000	-4,676
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	<b>206,663</b>	<b>126,000</b>	<b>80,663</b>
旅費交通費	152,900	105,000	47,900
印刷製本代	1,110	0	1,110
通信運搬費	699	0	699
手数料	1,954	1,000	954
諸会費	50,000	20,000	30,000
情報提供事業費	<b>3,043,167</b>	<b>2,706,000</b>	<b>337,167</b>
旅費交通費	77,800	0	77,800
印刷製本代	1,426,755	1,083,000	343,755
脳卒中スピーカーズバンクウェブ用動画制作費	486,200	974,000	-487,800
通信運搬費	136,227	162,000	-25,773
会議費	3,555	0	3,555
手数料	567,644	487,000	80,644
消耗品費	3,771	0	3,771
諸会費	6,500	0	6,500
諸謝金	334,715	0	334,715
脳卒中月間・体験記事業費	<b>4,475,839</b>	<b>4,085,000</b>	<b>390,839</b>
印刷製本代	913,249	507,000	406,249
広告宣伝費	3,300,000	3,190,000	110,000
通信運搬費	84,089	77,000	7,089
会議費	138	0	138
手数料	1,100	1,000	100

消耗品費	10,063	0	10,063
諸謝金	0	143,000	-143,000
体験記朗読音声収録・編集委託費	167,200	167,000	200
<b>世界脳卒中デー事業費</b>	<b>61,022</b>	<b>82,000</b>	<b>-20,978</b>
印刷製本代	10,586	0	10,586
通信運搬費	370	4,000	-3,630
印刷製本代	0	5,000	-5,000
手数料	110	7,000	-6,890
諸会費	49,956	66,000	-16,044
<b>心房細動週間事業費</b>	<b>2,817,803</b>	<b>3,352,000</b>	<b>-534,197</b>
印刷製本代	742,191	740,000	2,191
広告宣伝費	1,814,635	2,310,000	-495,365
通信運搬費	29,688	33,000	-3,312
手数料	91,289	69,000	22,289
諸謝金	140,000	200,000	-60,000
<b>都道府県との協同による啓発事業費</b>	<b>3,220,754</b>	<b>3,417,000</b>	<b>-196,246</b>
旅費交通費	156,000	369,000	-213,000
印刷製本代	16,503	0	16,503
通信運搬費	54,670	96,000	-41,330
委託費	2,987,322	2,922,000	65,322
手数料	6,259	0	6,259
消耗品費	0	30,000	-30,000
<b>循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)</b>	<b>8,599,865</b>	<b>8,557,000</b>	<b>42,865</b>
給与手当	97,231	0	97,231
旅費交通費	317,400	0	317,400
印刷製本代	2,400,403	0	2,400,403
通信運搬費	598,397	0	598,397
会議費	774	0	774
委託費	4,222,900	0	4,222,900
手数料	8,943	0	8,943
消耗品費	116,054	0	116,054
賃借料	274,324	0	274,324
諸謝金	563,439	0	563,439
相談支援動画制作	0	1,892,000	-1,892,000
相談支援動画の普及	0	938,000	-938,000
体験記の図書館(闘病文庫等)への送付	0	1,313,000	-1,313,000
予防・発症時対応啓発資材制作	0	967,000	-967,000
市民講座開催	0	1,161,000	-1,161,000
多職種向けweb教育セミナー	0	1,665,000	-1,665,000
事務局経費	0	621,000	-621,000
<b>脳卒中患者・家族調査事業費</b>	<b>0</b>	<b>4,000</b>	<b>-4,000</b>
通信運搬費	0	4,000	-4,000
<b>脳卒中サロンプロジェクト事業費</b>	<b>847,989</b>	<b>7,333,900</b>	<b>-6,485,911</b>
脳卒中サロン運営費	0	2,080,000	-2,080,000
旅費交通費	0	1,756,000	-1,756,000
印刷製本代	141,656	2,068,000	-1,926,344
通信運搬費	67,069	643,000	-575,931
委託費	616,000	555,000	61,000
手数料	990	0	990
消耗品費	0	123,900	-123,900
賃借料	0	108,000	-108,000
諸謝金	22,274	0	22,274
<b>創立25周年記念事業費</b>	<b>1,858,215</b>	<b>1,766,550</b>	<b>91,665</b>
旅費交通費	133,720	130,000	3,720
印刷製本代	4,613	991,800	-987,187
通信運搬費	33,484	4,000	29,484
会議費	2,758	640,750	-637,992
委託費	1,471,800	0	1,471,800
手数料	1,870	0	1,870
賃借料	154,285	0	154,285

諸謝金	55,685	0	55,685
学習指導要領対策検討事業	<b>830</b>	<b>0</b>	<b>830</b>
通信運搬費	830	0	830
支部事業費	<b>1,143,970</b>	<b>4,183,000</b>	<b>-3,039,030</b>
給与手当	88,000	468,000	-380,000
旅費交通費	0	72,000	-72,000
印刷製本代	175,516	413,000	-237,484
広告宣伝費	67,650	730,000	-662,350
地代家賃	15,095	0	15,095
水道光熱費	77,233	14,000	63,233
通信運搬費	391,149	262,000	129,149
会議費	0	237,000	-237,000
手数料	24,706	27,000	-2,294
消耗品費	48,765	0	48,765
賃借料	162,310	820,000	-657,690
諸謝金	93,546	960,000	-866,454
雑費	0	180,000	-180,000
②管理費支出	<b>3,877,298</b>	<b>3,494,000</b>	<b>383,298</b>
事務局運営費	<b>3,872,098</b>	<b>3,493,000</b>	<b>379,098</b>
給与手当	2,220,794	2,022,000	198,794
法定福利費	354,346	308,000	46,346
旅費交通費	19,812	1,000	18,812
印刷製本代	12,159	13,000	-841
地代家賃	175,296	158,000	17,296
水道光熱費	22,020	18,000	4,020
通信運搬費	170,047	144,000	26,047
会議費	1,965	0	1,965
経理労務委託費	652,740	640,000	12,740
手数料	87,490	85,000	2,490
消耗品費	70,671	19,000	51,671
リース料	84,758	85,000	-242
租税公課	<b>5,200</b>	<b>1,000</b>	<b>4,200</b>
事業活動支出計	30,776,375	39,584,450	-8,808,075
事業活動収支差額	-17,642,914	-15,282,450	-2,360,464
Ⅱ投資活動収支の部			
1.投資活動収入			
特定資産取崩収入	<b>8,255,857</b>	<b>14,834,968</b>	-6,579,111
都道府県協同啓発事業資金取崩収入	3,220,424	3,416,068	-195,644
脳卒中月間・体験記事業資金取崩収入	4,474,167	4,085,000	389,167
脳卒中サロンプログジェクト事業資金取崩収入	561,266	7,333,900	-6,772,634
投資活動収入計	8,255,857	14,834,968	-6,579,111
2.投資活動支出			
特定資産取得支出	<b>4,785,000</b>	<b>4,085,000</b>	<b>700,000</b>
脳卒中月間・体験記事業資金取得支出	4,785,000	4,085,000	700,000
固定資産取得支出	<b>177,978</b>	<b>0</b>	<b>177,978</b>
工具器具備品購入支出	177,978	0	177,978
投資活動支出計	4,962,978	4,085,000	877,978
投資活動収支差額	3,292,879	10,749,968	-7,457,089
当期収支差額	-14,350,035	-4,532,482	-9,817,553
他会計振替額	2,494,969	3,423,000	-928,031
前期繰越収支差額	-6,004,013	-5,934,422	-69,591
次期繰越収支差額	-17,859,079	-7,043,904	-10,815,175

公益社団法人 日本脳卒中協会  
 収支計算書総括表(特別会計)  
 (2022年4月1日 から 2023年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	9,980,440	11,395,000	-1,414,560
啓発ツール販売収入	9,760,440	11,275,000	-1,514,560
監修料収入	220,000	0	220,000
広告料収入	0	120,000	-120,000
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	0	0	0
⑥ 雑収入	0	0	0
事業活動収入計	9,980,440	11,395,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	1,412,700	1,406,000	6,700
心房細動週間事業費	1,412,700	1,406,000	6,700
印刷製本代	1,162,700	1,206,000	-43,300
諸謝金	250,000	200,000	50,000
② 管理費支出	3,577,803	3,143,000	434,803
事務局運営費	2,581,403	2,330,000	251,403
給与手当	1,480,530	1,348,000	132,530
法定福利費	236,231	205,000	31,231
旅費交通費	13,208	1,000	12,208
印刷製本代	8,107	9,000	-893
地代家賃	116,864	106,000	10,864
水道光熱費	14,680	12,000	2,680
通信運搬費	113,366	96,000	17,366
会議費	1,310	0	1,310
経理労務委託費	435,160	427,000	8,160
手数料	58,327	57,000	1,327
消耗品費	47,114	13,000	34,114
リース料	56,506	56,000	506
租税公課	996,400	813,000	183,400
事業活動支出計	4,990,503	4,549,000	441,503
事業活動収支差額	4,989,937	6,846,000	-1,856,063
当期収支差額	4,989,937	6,846,000	-1,856,063
他会計振替額	-2,494,969	-3,423,000	928,031
前期繰越収支差額	36,074,213	36,003,542	70,671
次期繰越収支差額	38,569,181	39,426,542	-857,361

## 計算書類に関する注記

### 財務諸表に対する注記

#### 1.重要な会計方針

##### (1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

##### (2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

#### 2.特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
都道府県との協同による 啓発事業資金	3,416,068	0	3,220,424	195,644
脳卒中月間事業資金	4,217,493	4,785,000	4,474,167	4,528,326
脳卒中サロンプロジェクト事業資金	14,348,800	0	561,266	13,787,534
合計	21,982,361	4,785,000	8,255,857	18,511,504

#### 2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	2,106,439	2,002,609	103,830
ソフトウェア	9,670,699	9,670,699	0
合計	11,777,138	11,673,308	103,830

## 収支計算書に対する注記

#### 1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、未収金、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

#### 2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	26,541,923	16,753,654
未収金	3,796,320	4,087,320
前払金	186,265	218,600
合計	30,524,508	21,059,574
未払金	138,840	29,040
預り金	315,468	320,432
合計	454,308	349,472
次期繰越収支差額	30,070,200	20,710,102